

Økonomisk uansvarlig 5G frekvensauktion

Skrevet af: Michael Lind, Romdrupvej 59, 9270 Klarup. Tlf 22116322. Programmør, tidligere selvstændig. Pt sygemeldt og EHS-ramt.

Staten afholder snart 5G frekvensauktion

På auktionen sælges rettighederne til de såkaldte 5G tele-frekvenser. Det er en indtægt som staten allerede har budgetteret med og staten mener, at det gavner borgerne at udbygge den trådløse infrastruktur med 5G.

Hvorfor er det økonomisk uansvarligt?

Når staten senere erkender hvor farligt 5G er, og skal i gang med at fortryde og trække tilladelserne tilbage, så kommer staten til at betale et 3 eller 4 cifret milliardbeløb i kompensation til teleselskaberne, for deres tabte investeringer og tabt fortjeneste. Staten kan ikke undskylde sig med at de pludselig har opdaget at det er sundhedsskadeligt, for det har de haft kendskab til i mange år.

Hvis frekvensauktionen afholdes, så skal der tilføjes tydelige klausuler.

Jeg vil på det stærkeste opfordre regeringen og oppositionen til at sikre at der bliver tilføjet følgende punkter til auktionsbetingelserne, inden 5G frekvensauktionen afholdes.

1. Staten kan til enhver tid trække tilladelserne tilbage med 3 ugers varsel, uden nogen forklaring eller krav til dokumentation over for teleselskaberne.
2. Når staten tilbagetrækker tilladelserne, så skal der stå tydeligt hvilken engangsbeløb televirksomhederne har ret til at få i kompensation.
3. Televirksomhederne skal underskrive at de har forstået klausulen og fralægger sig muligheden for at anlægge erstatningssager.

Så gambler politikerne ikke med vores skatte kroner, men kun med vores helbred

På den måde sikrer man at staten rent faktisk KAN trække tilladelserne tilbage og kender den fulde pris på at fortryde, når staten forstår alvoren. Så kan demokratiet pege på andre politikere, der kan fortryde denne galskab. Staten sparer milliarder af skatte kroner i kompensationer til televirksomhederne og gambler dermed ikke med borgernes penge.

Men så bliver auktionsbuddene sandsynligvis mindre?

Ja det vil sandsynligvis påvirke buddene negativt på auktionen, men det er jo kun endnu et bevis på, at televirksomhederne godt ved, at de har gang i noget som skader borgerne. Vi vil ikke have deres penge, hvis det gør os alle syge!

5G skal stoppes og vil blive stoppet!

Der er ved at opstå en massiv modstand mod 5G og andre trådløse teknologier i flere lande. Nogle lande er gået foran og har sat deres mikrobølgestråling grænseværdier ned og lavet oplysningskampagner om strålingsrisikoen. Borgerne bør have rettigheder, som giver dem mulighed for at fravælge mikrobølgestråling i deres liv.

Uafhængige forskere siger stop!

Det er videnskabeligt dokumenteret af frie og uafhængige forskere at 5G og lignende mikrobølgeteknologi er sundhedsskadeligt og så bør Danmark ikke udvide. Man burde i stedet fokusere på at udvikle nye og sikre telekommunikationsløsninger, som i øvrigt kan blive et kæmpe forretningseventyr for danske virksomheder. I stedet for at se dette som en forhindring, bør vi i Danmark se det som en kæmpe mulighed for at udvikle sikre og effektive teleløsninger til hele verden.

De ansvarlige vil blive sagsøgt

Jeg ved, at der er flere grupper af borgere som vil kæmpe bravt for at retsforfølge de ansvarlige virksomheder og deres ansatte, samt politikere og embedsmænd der har ansvaret for det menneskelige eksperiment som allerede er i gang.

Jeg håber at 5G frekvensauktionen bliver aflyst

Tillykke, du er med i et menneskeligt eksperiment!

Sig tydeligt fra NU! Skriv til Energiministeren og folketingspolitikere eller din lokal politiker!